
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 122 DEL 09/04/2020 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA RSU SITO IN LOCALITÀ ARDICOLA  VIA 
NUOVA DEL FARO SNC. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.451
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 122 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL CENTRO COMUNALE 

DI RACCOLTA RSU SITO IN LOCALITÀ ARDICOLA  VIA NUOVA DEL 
FARO SNC. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 
 
 con Determinazione del Settore n. 4 - Uffici Tecnici n. 170 del 19.8.2008, R.G. n. 466, l’ing. 

Giovanni De Martino veniva incaricato della redazione del Progetto preliminare di 

“Adeguamento funzionale e tecnologico del sito di raccolta e trasferenza dei rifiuti solidi urbani 

in località Ardicola – Via Nuova del Faro”; 

 

 tale progetto veniva approvato, in linea tecnica, con Deliberazione di Giunta comunale n. 180 

del 27.11.2008; 

 

 sul detto Progetto preliminare veniva emessa, dal Servizio Tutela Beni Ambientali, la 

Determinazione n. 413 del 12.1.2009 sulla quale la Soprintendenza BB.AA. di Napoli, con nota 

prot. 1188 del 20.2.2009, acquisita al ns. prot. n. 2893 il 26.2.2009, rilasciava il Nulla osta; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 9.2.2010 veniva approvato, in linea tecnica, il 

progetto di “Adeguamento funzionale e tecnologico del sito di raccolta e trasferenza dei rifiuti 

solidi urbani in località Ardicola – Via Nuova del Faro. Variante funzionale al progetto 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 180/08, Determina paesaggistica n. 413/09 

e Nulla osta Soprintendenza BB.AA. n. 1188/09”, redatto dall’ing. De Martino; 

 

 in seguito, aderendo alle sollecitazioni dell’Anacapri Servizi s.r.l. di attivare “tutte le procedure 

di somma urgenza” per la realizzazione delle opere necessarie ad ottemperare alla normativa 

vigente, così come richiesto a seguito di sopralluogo dei Carabinieri della Divisione N.O.E., il 

tecnico incaricato redigeva il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento area trasferenza 

dei rifiuti solidi urbani in località Ardicola. Lavori di straordinaria manutenzione di somma 

urgenza”; 

 

 quest’ultimo progetto veniva approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 

9.6.2010, per l’importo complessivo di € 111.661,46; 

 con Determinazione del Settore n. 4 - Uffici Tecnici n. 136 del 22.6.2010, R.G. n. 378, i lavori 

venivano affidati alla ditta Edil Capri di Gennaro Mignone; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 sulla predetta Variante funzionale, la Soprintendenza BB.AA., con nota prot. 2445/11 del 

7.3.2011, acquisita al ns. prot. n. 3449 il 14.3.2011, rilasciava parere favorevole e veniva, 

pertanto, emessa l’Autorizzazione paesaggistica n. 3/2011 del 4.4.2011; 

 

 con nota del 12.12.2011, acquisita al ns. prot. n. 16565 il 13.12.2011 l’ing. De Martino 

trasmetteva la Perizia di variante e suppletiva del progetto di “Adeguamento area trasferenza 

dei rifiuti solidi urbani in località Ardicola. Lavori di straordinaria manutenzione di somma 

urgenza”; 

 

 con Determinazione del Settore n. 4 – Uffici Tecnici n. 330 del 22.12.2011, R.G. n. 861, veniva 

approvata, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 106 del 6.7.2011, la suddetta Perizia di 

variante e suppletiva, dell’importo complessivo di € 111.661,46; 

 

 con nota assunta al ns. Protocollo 3207 il 13.03.2012 al n. 3207, la Direzione lavori 

trasmetteva la comunicazione di fine lavori e, con nota assunta al ns. Protocollo il 

26.04.2012 al n. 5421, il Certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 21.02.2013 il Comune di Anacapri 

concedeva in comodato gratuito all’Anacapri Servizi s.r.l. la porzione di immobile 

denominata “piattaforma ecologica in località Ardicola”, di circa mq. 1760, facente parte 

dell’area censita al foglio 5, part. 1195 del Catasto terreni; 

 

 l’Anacapri Servizi, a seguito di Convenzione sottoscritta con il Comune di Anacapri il 

5.03.2013, assumeva la gestione dell’area deputata alla realizzazione di un Centro di 

Raccolta Comunale dei Rifiuti Urbani, pur rimanendo in capo al Comune medesimo, ai 

sensi dell’art. 2 della Convenzione, eventuali adeguamenti strutturali e tecnici secondo la 

normativa vigente; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 24.07.2013 veniva approvato il progetto 

stralcio del Centro di Raccolta dei RSU, redatto dal Settore Tecnico comunale, 

dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

 

 con Determinazione del Settore n. 4 – Uffici Tecnici n. 131 del 22.08.2013, R.G. n. 488, i 

lavori di cui sopra venivano affidati alla Edil G Appalti s.r.l.; 

 

 con Provvedimento n. 0003 del 20.11.2017 l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano – Gestione 

Commissariale rilasciava autorizzazione allo scarico delle acque reflue industriali prodotte 

nel Centro di Raccolta rifiuti in loc. Ardicola; 

 

 nel settembre 2019 l’ing. Gennaro Lubrano, tecnico incaricato dall’Anacapri Servizi, 

trasmetteva la relazione tecnica descrittiva della predetta area da utilizzare quale Centro di 

Raccolta comunale dei RSU, dalla quale emerge la conformità del sito ai dettami normativi 

contenuti nel D.M. 8.04.2008, così come modificato dal D.M. 13.05.2009; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2019 veniva approvato il 

Regolamento per la Gestione del Centro; 

 

Considerato che: 
 

 i centri comunali di raccolta costituiscono un valido presidio per la corretta gestione dei rifiuti 

urbani, in quanto: 

a) si possono conferire anche rifiuti di dimensioni ingombranti che non potrebbero essere 

raccolti tramite i normali cassonetti domiciliari; 

b) rappresentano un supporto alle utenze domestiche ed alle utenze non domestiche per il 

corretto conferimento dei rifiuti urbani; 

c) rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti e, quindi, la 

destinazione degli stessi alle opportune operazione di recupero e/o smaltimento; 

d) rendono possibile la raccolta dei rifiuti urbani in condizioni di sicurezza; 

 

 il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani è riconducibile 

all’interesse pubblico alla salvaguardia ed alla tutela dell’ambiente e della salute pubblica; 

 

 i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati all’erogazione di un servizio 

pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca il 

recupero, ai sensi degli artt. 178, 179 e 181 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

 

Atteso che: 
 

 è interesse dell’Amministrazione comunale favorire ogni misura che agevoli la corretta gestione 

dei rifiuti e l’incremento delle frazioni raccolte in maniera differenziata e destinate a recupero; 

 

 è interesse dell’Amministrazione disporre di un Centro di Raccolta conforme alle disposizioni di 

legge, secondo il disposto di cui al D.M. 8.04.2008, al D.M. 13.05.2009 ed al D.Lgs. n. 

151/2005, da utilizzare per la raccolta rifiuti differenziati e per i RAEE; 

 

 l’area attrezzata a centro comunale di raccolta è attualmente parte integrante ed imprescindibile 

del sistema di raccolta differenziata; 

 

 l’esercizio di tale centro comunale di raccolta è ritenuto dall’Amministrazione del tutto 

strategico e indispensabile all’interno della dinamica delle raccolte differenziate dei rifiuti 

urbani, attività queste che, tra l’altro, sono certamente riconducibili a servizi pubblici essenziali e 

pertanto non interrompibili; 

 

Rilevato che: 
 

 il sito è nella piena disponibilità del Comune di Anacapri; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 è localizzato in area servita dalla rete viaria di scorrimento urbano per facilitare l’accesso degli 

utenti; 

 

 è munito di viabilità adeguata per consentire l’accesso sia alle autovetture o piccoli mezzi degli 

utenti sia ai mezzi pesanti per il conferimento agli impianti di recupero e/o smaltimento; 

 

 è allestito nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia di tutela della salute dell’uomo e 

dell’ambiente, nonché di sicurezza sul lavoro; 

 

 le operazioni ivi eseguite non creano rischi per l’acqua, l’aria, il suolo, la fauna e la flora o 

inconvenienti da rumori e odori; 

 i rifiuti conferiti in detta area saranno depositati in appositi cassoni scarrabili o altri idonei 

contenitori previsti dalla normativa vigente; 

 

 il centro risulta conforme alle disposizioni tecnico-gestionali previste dall’allegato 1 del 

Decreto Ministeriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in 

data 8.04.2008 modificato dal Decreto dello stesso Ministero il 13.05.2009; 

 

 con Deliberazione di C.C. nr. 53 del 27.12.2005 veniva costituita la società a totale 

partecipazione del Comune di Anacapri – l’Anacapri Servizi s.r.l. – per la gestione del servizio 

di igiene ambientale; 

 

 con Determinazione del Settore di Polizia Municipale nr. 25 del 6.3.2020, R.G. nr. ___, la 

gestione del servizio di igiene ambientale veniva affidata all’Anacapri Servizi s.r.l. fino al 

31.12.2027; 

 

Dato atto che: 
 

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., comma 3, lettera F, stabilisce che sono di 

competenza dei dirigenti i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui 

rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di 

criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese le 

autorizzazioni e le concessioni edilizie; 

 

 l’art. 198 del D.lgs. n. 152 del 3.04.2006 attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 

gestione dei rifiuti urbani; 

 

 l’art. 183, comma 1, lettera cc), del D.lgs. 152/2006 prevede che con decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sia data la disciplina dei “centri di 

raccolta dei rifiuti”, definiti alla medesima lettera; 

 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8.04.2008 

disciplina i centri di raccolta; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 l’art. 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare 8.04.2008 dispone che “La realizzazione dei centri di raccolta di cui all’art. 1 è 

approvata dal Comune territorialmente competente ai sensi della normativa vigente”; 

 

 la Deliberazione del Comitato Albo Gestori Ambientali del 20.07.2009 ha definito i criteri e 

i requisiti per l’iscrizione all’Albo, nella categoria 1, per lo svolgimento dell’attività di 

gestione dei centri di raccolta di cui al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare 8.04.2008, modificato con Decreto 13.05.2009, di attuazione dell’art. 

183, comma 1, lettera cc), del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.; 

 

Vista la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare 8.04.2008, modificato con decreto 13.05.2009, la messa in esercizio del Centro di 

raccolta comunale dei RSU, sito in Anacapri in località Ardicola - Via Nuova del Faro snc e 

definito catastalmente dal foglio 5, part. 1195; 

 

2. di dare atto che al Centro di raccolta in parola sono conferite esclusivamente le tipologie di 

rifiuti meglio riportate nell’art. 9 del Regolamento comunale di Gestione del Centro di 

Raccolta RSU, e che s’intendono qui integralmente trascritti; 

 

3. di dare atto che la gestione del detto Centro è affidata alla Anacapri Servizi s.r.l., quale 

soggetto gestore pro tempore del servizio comunale di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani, che possiede i requisiti di legge prescritti e che sarà tenuto ad operare nel pieno 

rispetto del D.M. 08.04.2008, così come modificato dal D.M. 13.05.2009; 

 

4. di dare atto che la presente approvazione ha durata fino al 31.12.2027, pari all’affidamento 

per la gestione del servizio di igiene ambientale, e s’intende automaticamente rinnovata in 

caso di proroga; 

 

5. di dare atto che il Centro deve essere allestito e gestito nel rispetto del Decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8.04.2008, come modificato e integrato dal D.M. 

13.05.2009; 

 

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa: 

a. alla Regione Campania e alla Città Metropolitana di Napoli, ai sensi dell’art. 2, comma 1, 

del D.M. 13.05.2009; 

b. alla Giunta comunale, per conoscenza; 

 

7 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

    f.to arch. Filippo Di Martino 

 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

455

APPROVAZIONE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RSU
SITO IN LOCALITÀ ARDICOLA  VIA NUOVA DEL FARO SNC.

2020

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale: 451
09/04/2020Data adozione:

09/04/2020

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


